foi pago em valor menor a qual realmente teria direito em razão da gravidade da sua sequela”,
pois “recebeu equivalente a perda funcional completa de um dos membros inferiores em
graduação leve de 25%, sendo que em verdade o Autor tem direito a 75% de invalidez do de
um dos membros inferiores, equivalente a R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta
reais). Ou seja, o Autor tem direito a uma indenização complementar de R$ 4.725,00 (quatro

mil, setecentos e vinte e cinco reais)”. Diante disso, almeja a condenação da seguradora
  acionada aopagamento de indenização complementarno valor de R$ 4.725,00, além de custas

processuais e verba honorária.

 

Acostou aos autos os pertinentes documentos, a fim de munir de força probante suas

[...]

“Art. 3ºOs danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.”

 

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da supracitada
legislação, considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou seja, depois da

[...]

clara e segura, que a parteautoraestá acometidadeinvalidade permanente, parcial e

incompleta, comportando grau residualde repercussão(10%), com perda funcional de um
membro inferior.  Dessa forma, a seguradora requerida deveria pagar, a título de indenização,

a quantia de R$ 945,00(novecentos e quarenta e cinco reais). Eis os cálculos:

 

Teto (R$ 13.500,00) X enquadramento na tabela da Lei nº 6.194/74 (no caso em tela, 70%) X
     repercussão da invalidez(no caso, residual, é dizer, 10%) = R$ 13.500,00 X 70% X 10%=

R$ 945,00(novecentos e quarenta e cinco reais).

 

Registre-se que tal valor encontra respaldona Súmula nº 474 do STJ, in verbis:

 

Conferência em www.tjse.jus.br/autenticador. Número de Consulta: 2022000653750-83. fl: 7/9
em 30/03/2022 às 12:28:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.